1

会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第 9 回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年４月６日（火）午前１０時～１１時半

開催場所  公民館貫井北分館 学習室ⅭＤ

出席委員  閑野委員、林委員、原委員、福田委員、本多委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催前）

①はなみずき学級

②令和３年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時

間で楽しむ俳句入門」

③令和３年度 成人教育事業 市民講座「座談会－認知症の介護がは

じまったとき－」

④令和３年度 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づく

り・緑化活動

 「きたまちセンターの花サポーター講座」準備会

⑤令和３年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子

で楽しむ家庭菜園」

（２）講座（開催中）

①令和３年度 成人教育事業 市民講座 「アウトドア認知症カフェ

2

ぬくいきた」

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 若者による自主講座「森の積み木でつくる住みた

い家と街づくり」

②青少年教育事業 若者による自主講座「防災食を活用！作って楽し

む きたまち食堂」

③青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 星の王子

さまと宇宙の話」

④青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 科学よも

やま話」

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「手製本工房 き

たまち堂」

⑥成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防

～」

⑦成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑧成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターのオリーブ植え替え講座」

⑨成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

  ①センターまつりについて

  ②青少年教育事業 世代間交流の推進

  ③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座について

３ その他

（１）令和３年度第１回企画実行委員連絡会の開催について

１ 報告事項

 ・４月１日（木）～２１日（水）まで、東京都のリバウンド防止期間に合わせて午後９

時閉館

 ・３月１８日（木）第３５期第１２回小金井市公民館運営審議会開催。中長期計画に対

するパブリックコメントが５８件に対する検討結果が閲覧可

 ・公民館の要綱を４月１日から一部改正。登録人数が５人以上、スタジオ３人以上。代

表者もしくは連絡責任者は市内在住で、代表者は複数の団体を兼任することができな

い、講師は代表者もしくは連絡責任者になることはできない、構成員に親族がいる場

3

合人数に含めないなど

（１）講座（開催前）

  ①はなみずき学級

  ・往復はがきで募集、現在４通

  ・今年度も定員２０人、回数は１～２割減、野外研修や歌、創作活動などを行い、親

睦会はなし

②令和３年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ俳句

入門」

・５月１日号で募集、６・８・１０・１２・２月の全５回

・担当企画実行委員は原委員

③令和３年度 成人教育事業 市民講座「座談会－認知症の介護がはじまったとき

－」

・毎月第３木曜日実施

・スタッフを含め１２人

・担当企画実行委員は閑野委員

④令和３年度 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

  「きたまちセンターの花サポーター講座」準備会

  ・４月１６日（金）午前１０時～１１時まで実施

  ・現在応募４人

  ⑤令和３年度 成人教育事業 子ども・子育て支援「親子で楽しむ家庭菜園」

  ・５月２日、６月１３日、７月１８日実施

  ・往復はがきで募集、現在１通

（２）講座（開催中）

  ①令和３年度 成人教育事業 市民講座 「アウトドア認知症カフェぬくいきた」

  ・４月５日開催

  ・コースを変えたこと、雨が降ったことに臨機応変に対応

  ・次回５月３日の予定だったが、GWのため５月１０日に変更する可能性あり

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 若者による自主講座「森の積み木でつくる住みたい家と街づく

り」

・学芸大学付属小金井の中学生が企画実施

・３種類の積み木を使って家を作り、町を作る。

・参加者も企画側も良いチーム作りができた

・３月１４日 午前１０時～正午 講師は学芸大附属中学の宮村先生

②青少年教育事業 若者による自主講座「防災食を活用！作って楽しむ きたまち食

堂」

・コロナ禍の調理ということで、安全対策をしながら実施

・３月２８日（日）２部構成で４人ずつ

・企画実施は学芸大の家庭科の先生を目指している２人

・講師はもぐもぐキッチンの潮田先生

4

③青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 星の王子さまと宇宙の

話」

・国立天文台の縣先生が講師

・３月２１日（日）午後２時から４時まで

・募集８人のところ９人応募

・４次元デジタル宇宙ビューワーを使い宇宙船を体験後、参加者で話し合う。

④青少年教育事業 世代間交流の推進「サイエンスカフェ 科学よもやま話」

・３月２７日（土）午後２時から４時まで

・募集８人のところ７人応募、当日体調不良のため２人欠席で５人参加、中学１年か

ら２５歳までの方々

・講師は日本化学未来館の田中先生

・イグノーベル賞、人が住みやすい社会を作るための科学の話など

・参加年齢がバラバラだが、講師がうまくまとめてくれた

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「手製本工房 きたまち堂」

・３月３０日（火）午前１０時から１２時まで

・小学生高学年から中学３年生まで、８人応募のところ体調不良のため１名欠席で７

人参加

・同じ素材を使って作るが個性がでる作品に仕上がり、それぞれの思いをシェア

⑥成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防～」

・２月２６日（金）、３月５日（金）開催 ※２回同じ内容

・「フレイル」という新しい言葉を知ったこと、感染対策の実践など、医療現場の責任

者から話を聞き、みんなで意見交換を行った

⑦成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

・９月９日から３月１７日、全７回で実施 ※野外研修は中止

・土づくり、植え込み、手入れなどを学びながら、センターの植え込みの水やりなど

を当番制で実施

・少人数でまとまりよく、出席率も高く、寄せ植えを解体するまで講座終了後も花の

メンテナンスを継続

・花が好きな方が参加していて、寄せ植えなど基本から教えてもらえるので、楽しん

で受講されている。

・定員８人、例年の半分だったが、需要のある講座なので、来年度は要検討

  ⑧成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

   「きたまちセンターのオリーブ植え替え講座」

   ・３月１６日に実施

   ・花サポーター講座受講生のなかから、６人参加

   ・根を切り、切った分葉も切るなど、植替えの参考になる講座

⑨成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

5

・１２月３日、１月１４日、２月１５日、３月８日に実施、各回募集

・未就学児の保護者が対象

・参加者のコミュニケーションを促進するような講座の進め方

・参加者は現状をシェアし、ストレス解消やリフレッシュし、スッキリした様子

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

  ①センターまつりについて

  ・現時点では開催する予定だが、感染状況や他館の実施状況をみて、７月ごろ再検討

  ②青少年教育事業 世代間交流の推進

  ・昨年度同様、コロナ禍でもできる内容で実施

  ・小学生～大学院生などの世代間交流として、１０代～２０代の方が中心になり企画

をした方が良い

  ③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座について

  ・トレーニング１回、ウォーキング２回くらいの講座を秋に開催

  ・担当企画実行委員は閑野委員、原委員

３ その他

（１）令和３年度第１回企画実行委員連絡会の開催について

  ・原委員、閑野委員、福田委員が参加

次回企画実行委員会議：令和３年５月１８日（火）午前１０時から

以上